
اقتصاد 4a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1592

بازار خودرو شنبه 
1402 .04 .17

19    ذی الحجه   1444/    08  جولای     2023

دردسر جدید گوگل برای کاربران ایرانی
دردسر جدید گوگل برای کاربران ایرانی، توضیح درباره رفع 
فیلتر برخی از پلتفرم های خارجی، لغو پروانه شرکت مخابرات 
ایران و آخرین وضعیت پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
برخی از مهم ترین موضوعاتی بودند که این هفته در حوزه 

ارتباطات و فناوری اطلاعات به آن پرداخته شد. 
هفته گذشته برخی کاربران از اختلال در اینترنت نارضایتی 
داشتند که دلیل آن در ابتدا مشخص نبود، اما با گذشت چند 
روز، ابتدای هفته، رئیس شرکت ارتباطات زیرساخت دلیل 
این اختلال را توضیح داد که طبق گفته وی محدودیت جدید 
گوگل برای کاربران ایرانی، عامل اختلال در دسترسی کاربران 
به سرویس دهنده گوگل بود؛ در واقع شرکت گوگل در اقدامی 
غیرحرفه ای، نسبت به ایجاد اختلال در استفاده از سرویس 
جست و جوی خود )Google. com( برای کاربران ایرانی 

اقدام کرد. 
از سوی دیگر به دنبال مشکلاتی که کاربران ایرانی جهت 
دسترسی به برخی از سایت های تحریم شده دارند، رئیس 
شرکت ارتباطات زیرساخت کشور از تحریم هزاران سرویس 
پرکاربرد برای کاربران ایرانی از سوی آمریکا خبر داد و تأکید 
کرد با ارائه سرویس های فنی در کنار مردم هستند تا این 

تحریم ها بی اثر شوند. 
عدم تمدید پروانه مخابرات ایران از سوی رگولاتوری و 
واکنش مخابرات دیگر خبری بود که با نزدیک شدن به پایان 
هفته منتشر شد و واکنش مخابرات و وزیر ارتباطات را به همراه 

داشت. 
مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شرکت مخابرات ایران 
در این زمینه اعلام کرد با توجه به نامه ارسالی از سوی سازمان 
محترم تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی درباره پروانه شرکت 
مخابرات، در محتوای نامه و موارد اشاره شده خلأ های قانونی 
و حقوقی زیادی وجود دارد که با پاسخ های مستدل و مستند 
شرکت مخابرات قطعا مسیر تمدید پروانه این شرکت هموار 

خواهد شد. 
او تأکید کرد با توجه به مفاد پروانه فعلی شرکت مخابرات 
ایران مانعی برای تمدید فعالیت وجود ندارد. همچنین عیسی 
زارع پور- وزیر ارتباطات در حاشیه جلسه هیأت دولت به این 
موضوع اشاره کرد و گفت: در حوزه حاکمیت شرکتی و نقشی که 
شرکت های خصوصی در شبکه که بنا به دلایلی که در گذشته 
بوده ماموریت خود را به درستی انجام ندادند؛ به عنوان مثال 
شرکت مخابرات ایران که در این روزها بحث آن مطرح است و 
در حوزه تجمیع و شبکه داخلی شهرها و استان ها طی سالیان 
گذشته وظیفه خود را به درستی انجام نداده و شبکه اشباع بوده 
و در برخی از ساعات مشکلاتی را در برخی از استان ها ایجاد 

کرده است. 
لبته زارع پور روز چهارشنبه درباره  به گزارش ایسنا، ا
موضوعات دیگر مانند رفع فیلتر برخی از پلتفرم ها و پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند هم توضیحاتی ارائه کرد و در نشست 
مشترک میان وزارت ارتباطات و سازمان فناوری اطلاعات 
مشخص شد تا الان بیش از ۹۷ درصد از دستگاه های اجرایی 
به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند پیوسته اند و بیش از سه 
هزار خدمت در بستر آن به مردم ارائه می شود.  هشدار شرکت 
مخابرات درباره دریافت تماس یا پیامک های کلاهبرداری 
دیگر خبری بود که در هفته ای که گذشت منتشر شد. شرکت 
مخابرات ایران در این زمینه هشدار داد که شهروندان از در 
اختیار قرار دادن هرگونه اطلاعات شخصی و یا مراجعه به 
محل های اعلام شده خودداری کنند. تماس های تلفنی و یا 
دریافت متنی که افراد کلاهبردار برای ارسال پیامک تبلیغاتی 
انتخاب و کاربران را وادار به برقراری ارتباط با خودشان می کنند، 
باعث می شوند علاوه بر توصیه های متعدد، کاربران اطلاعات 

شخصی یا اطلاعات حساب را در اختیارشان قرار دهند. 

ایران از منافعش در میدان مشترک گازی 
آرش کوتاه نمی آید

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، با تاکید 
بر اینکه ایران به هیچ وجه از منافع خود در میدان مشترک 
گازی آرش کوتاه نخواهد آمد، گفت: تا زمان حل شدن 
اختلافات نباید هیچ کشور حق بهره برداری و توسعه میدان 

مشترک گازی آرش را داشته باشد. 
مصطفی نخعی در جمع خبرنگاران با اشاره به مواضع 
کشورهای کویت و عربستان پیرامون میدان مشترک گازی 
آرش، بیان کرد: ما میدان های مشترک زیادی با کشورهای 
همسایه داریم و در همه برنامه های توسعه  کشور نیز بر توجه و 
تمرکز نسبت به میادین مشترک تاکید شده است. عدم برنامه 
ریزی و تمرکز ما در تمامی سال های گذشته در میدان گازی 
مشترک آرش باعث شده تا عملا کشورهای رقیب ما میدان 
دار شوند و برای توسعه آن وارد عمل شوند، اما متاسفانه ما 
کار خاصی در این خصوص انجام ندادیم. بنابراین اشکال اول 
به مسئولین کشور ما بازمی گردد، چراکه در طول سال های 
گذشته تمرکز و فعالیت خاصی در توسعه میدان مشترک گازی 

آرش نداشتیم. 
وی در ادامه اظهار کرد: تقریبا ۶۰ سال از کشف این میدان 
مشترک می گذرد و منابع بسیار ارزشمند گازی، تا حدودی 
میعانات گازی و مقدار کمی نفت هم در این میدان مشترک 
وجود دارد. ما باید در سال های گذشته اختلافات خود را با 
کشورهای رقیب در میدان گازی مشترک آرش حل می کردیم 
و برای توسعه آن برنامه ریزی می کردیم، اما متاسفانه برای این 

کار اقدامی انجام نداده ایم. 
نماینده مردم نهبندان در مجلس شورای اسلامی، تصریح 
کرد: از سوی دیگر با وجود تمامی شرایط مطرح شده واضح 
است که ایران از منافع خود در میدان آرش به هیچ عنوان کوتاه 
نمی آید. این میدان متعلق به همه ملت و کشور و این نسل و 

نسل های آینده است. 
به گزارش ایسنا، وی در ادامه تاکید کرد: از طرف دیگر 
اختلافاتی در زمینه میدان مشترک گازی آرش داریم که 
باید آنها را در گام اول با مذاکره در چهارچوب دیپلماتیک 
برطرف کنیم اگر به هر دلیلی مذاکرات به نتیجه نرسید آن 
را در چارچوب حقوقی مشخص با حضور نهادهای بین المللی 
دنبال می کنیم. تعیین مرزهای آبی، سهم هر یک از کشورها در 
این میدان گازی مشترک و نهایتا تصمیم گیری برای چگونگی 
توسعه میدان باید در مذاکرات مطرح و نسبت به حل و فصل 

آن اقدام شود.

اخبار

ورود خودروهای برقی به حمل و 
نقل عمومی کشور تا پایان ۱۴۰۲

معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت از ورود 
خودروهای برقی به حمل و نقل عمومی کشور 
تا پایان ۱۴۰۲ خبر داد و گفت نمونه های اولیه 
وارداتی خواهد بود؛ اما در میان مدت به طراحی و 

ساخت محصول ورود خواهیم کرد. 
منوچهر منطقی معاون صنایع حمل و نقل 
وزارت صمت در پاسخ به اینکه آیا زیرساخت های 
استفاده از خودروی برقی در ایران وجود دارد 
یا خیر گفت: این موضوع در گام نخست به یک 
راهبرد و مطالعه جامع و کامل نیاز دارد که 
خوشبختانه این مطالعات از پنج سال قبل در 

معاونت علمی و فناوری شروع شده است. 
وی افزود: همه ذی نفعان این موضوع مانند 
وزارت نیرو، وزارت ارتباطات، دانشگاه ها، 
قطعه سازان و صنایع در تمامی جلساتی که 
پیرامون این موضوع برگزار شد شرکت کردند و 
نهایتاً به یک جمع بندی و نقشه راه اولیه رسیدند. 
منطقی با اشاره به اینکه کشورهای پیشرفته 
استفاده از خودروهای برقی را از خودروهای 
عمومی شروع می کنند، گفت: هم اکنون نقشه 
راه این موضوع در کشورمان تهیه شده و برای 
خودروهای عمومی نیز تصمیم گیری شده است. 
این مقام مسئول ادامه داد: شهرداری تهران 
داوطلب شده که برای داشتن هوای پاک، این 
کار را انجام دهد و برای پیاده سازی این مدل 
ایستگاه هایی را مورد مطالعه و بررسی قرار داده و 
هم اکنون در حال ورود به کارهای اجرایی است. 

منطقی با بیان اینکه شکل گیری مجموعه های 
تولید خودروی برقی نیازمند حمایت های اولیه 
است اظهار کرد: خوشبختانه ماده اولیه باتری 
در حجم قابل قبولی کشف شده و حتی دو سه 
کمپانی بین المللی نیز از کشورهای مختلف برای 
سرمایه گذاری در این حوزه به ما مراجعه کردند. 

وی گفت: راهبرد اصلی ما در حوزه خودروهای 
برقی مشارکت های بین المللی در زمینه محصول 
و باتری است، کما اینکه هم اکنون دو خودروساز 
خصوصی و دو خودروساز بزرگ شرکایی را 
انتخاب کردند و اگرچه در مرحله گفت وگو 
هستند؛ اما مرحله ای است که می تواند خیلی 

سریع به قراردادهای اجرایی تبدیل شود. 
معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت افزود: 
ما سه تولیدکننده داخلی اتوبوس در کشور داریم 
که یک همکار قوی خارجی و یک همکار قوی 
صنعتی دانشگاهی دارند و در حوزه تاکسی نیز 
ورود کردیم؛ اما به دلیل اینکه قرار است این کار 
در فاز کوتاه مدت و انتهای سال ۱۴۰۲ انجام شود 
مسلماً نمونه های اولیه وارداتی خواهد بود و در 
میان مدت نیز به طراحی و ساخت محصول ورود 

خواهیم کرد. 
به گزارش تسنیم، منطقی در پاسخ به این 
پرسش که آیا توان علمی کشور سازگاری با 
سیاست های اجرایی در حوزه عرضه خودرو دارد 
یا خیر گفت: ما در میان مدت و بلندمدت مسائلی 
شبیه به وضعیت فعلی را نخواهیم داشت و تا دو 
سال آینده بحث هایی مانند اینکه رقابتی هستیم 
یا خیر مرتفع خواهد شد؛ چون تیراژ تولید داخلی 
روند روبه رشدی را طی می کند؛ بنابراین بازار 
خودرو اشباع می شود، به طوری که خودروسازان 
مجبور می شوند محصولات خود را به صورت نقدی 

و قسطی عرضه کنند. 
معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت افزود: 
وقتی خودروهای برقی به صورت عمومی استفاده 
شوند ما دیگر این مسائل و مشکلات را نخواهیم 
داشت و در واردات هم یک تعادل نسبی ایجاد 

می شود و انحصار از بین خواهد رفت. 

   ثبات قیمت ها به دنبال تعطیلی بازار
طبق پیش بینی روزهای گذشته، روز جمعه 
به دلیل تعطیلی بنگاه های معامله خودرو و بازار، 
قیمت خودرو هیچ تغییری نداشته و در همه 

محصولات، ثبات قیمتی به چشم می خورد. 
قیمت خودرو روز گذشته به دلیل تعطیلی بازار 
و انجام نگرفتن معامله، با هیچ تغییری روبه رو 
نبود و در این روزهای گرم تابستانی، هوای بازار 
خودرو به سردی زمستان بوده و تقریباً هیچ 
معامله ای در آن صورت نمی گیرد. گویی همه 
متقاضیان چشم انتظار به نتیجه رسیدن آغاز 
واردات خودروهای خارجی هستند تا روند بازار 
مشخص شود همچنین با توجه به قیمت های 
اعلامی وب سایت کارنامه، قیمت خودرو نیز با 

تغییراتی همراه بود. 
بازار خودروهای داخلی متاثر از تعطیلی بازار 
در روز جمعه، هیچ تکانی به خود نداد و همه 
محصولات در همان کانال قیمتی خود، ثابت 
ماندند، به طوری که پراید ۱3۱ و پراید ۱۱۱ به 
عنوان اقتصادی ترین خودروهای داخلی بازار، 
بدون هیچ تغییری و به ترتیب با نرخ های 3۲5 
و 3۴۰ میلیون تومان معامله شدند و کوئیک 
دنده ای S که روز گذشته حدود یک میلیون 
تومان افت قیمتی را تجربه کرد، امروز روند 
ثبات را برگزید و به نرخ 35۷ میلیون تومان 

خریدوفروش شد. 
پژو ۲۰۷i دنده  دستی نیز که طی روز گذشته، 
چیزی حدود ۲ میلیون تومان کاهش قیمت 
داشت، جمعه بدون تغییر در قیمت ۷۴8 
میلیون تومانی ماند و پژو ۲۰۶ تیپ ۲ نیز که 
از اقتصادی ترین عضو محصولات ایران خودرو 
به شمار می رود، چند روزی است که در نرخ 
5۱۰ میلیون تومانی ثابت شده است از سوی 
دیگر بازار خودروهای مونتاژی و خارجی نیز با 
پیروی از داخلی های بازار، هیچ تغییری را تجربه 
نکردند و خودروها در همان نرخ ثابت روز گذشته 

معامله شدند. 

آرمان ملی: طی کردن هفت خوان رستم 
برای دریافت تسهیلات بانکی پدیده جدیدی 
نیست، اما سرپیچی علنی بانک ها از پرداخت 
وام های مصوب شده باعث ایجاد سوال ها و اما و 
اگرهایی شده است که چرا واگذاری تسهیلات 
به کارمندان بسیار ساده  تر از فعالان و بنگاه های 
اقتصادی خُرد صورت می گیرد، در حالی که 
هر روز اخباری مبنی بر تاکید مسئولان بر 
واگذاری وام های مصوب شده به متقاضیان 
می شنویم از سوی دیگر بی توجهی بانک ها به 
واگذاری تسهیلات و پرداخت وام های مصوب 
شده مانند وام ازدواج، جوان سازی جمعیت 
و مسکن در حالی صورت می گیرد که رشد 
اقتصادی در گرو حمایت از بنگاه های اقتصادی 
کوچک و بزرگ است، اما کارشناسان معتقدند 
نواقص اعتبارسنجی و نبود اعتبارات بانکی 
اصلی ترین عامل مانع تراشی سیستم بانکی 
موجود است که در بسیاری از مواقع متقاضیان 
واقعی تسهیلات عطای آن را لقایش می بخشند 
و به این ترتیب چرخ رونق تولید و به دنبال آن 
مهار تورم همچنان درگیر و دار فقدان نظارت 

اصولی در این خصوص لنگ می زند. 
    دلایل خودداری از دادن تسهیلات 

بانک ها به متقاضیان
کامران ندری کارشناس اقتصادی در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: پرداخت 
وام های مختلف با وجود تاکید دولت به بانک ها 
مانند وام ازدواج و مسکن چندان مورد اقبال 
بانک ها قرار نگرفته و همچنان از واگذاری 
تسهیلات به متقاضیان خودداری می کنند، 
هرچند واگذاری وام بدون پشتوانه با توجه به 
درخواست بسیار زیاد در این زمینه از جمله 
دلایل اصلی امتناع بانک ها در این خصوص 
است، چراکه بانک ها بر اساس اعتبار رسمی 
و نه سیستم دستوری اقدام به واگذاری 
تسهیلات خرد و کلان به متقاضیان می کند و 
در غیراینصورت تبعات منفی و بار مالی فراوانی 

برای آنها به همراه خواهد داشت. 
او افزود: براساس قوانین مصوب و ابلاغ شده 
به بانک ها، شعب بانکی باید وام های ازدواج و 
ودیعه مسکن را با یک ضامن پرداخت کنند، اما 
همچنان شعب برخی بانک ها وجود دارند که 
بدون الزام قانونی متقاضی را همچنان مجبور 
به معرفی تعداد بیشتری ضامن بیشتر از آنچه 
که مصوب شده است مجبور می کنند، هرچند 
برخی از بانک ها نیز به دلایل مختلف قادر به 
پرداخت وام نیستند، اما در عین حال دولت از 
طرق مختلف در صدد سرپانگه داشتن بانک ها 
است که تبعات منفی بیشتری را به دنبال دارد. 

    مداخلات دستوری بانک مرکزی
او توضیح داد: در بخشنامه وام های ودیعه 
مسکن و ازدواج هیچ الزامی برای معرفی 
ضامن دولتی و ارائه گواهی کسر از حقوق به 
بانک هابرای دریافت تسهیلات قید نشده 

است، اما عموم بانک ها براساس تفسیر خود 
از قانون برای پرداخت این نوع تسهیلات هم 
درخواست ضامن دولتی می کنند اما مشکل 
به همین جا ختم نمی شود و خیلی از بانک ها 
حتی گواهی کسر از حقوق بازنشستگان، افراد 
نظامی یا هموطنان بالای ۶۰ سال را برای 

ضمانت تسهیلات قبول نمی کنند. 
ندری اضافه کرد: یک بخشی از این موضوع 
بانک  و  حاکمیت  دستوری  مداخلات  به 
مرکزی برمی گردد که وزارت اقتصاد هم در 
این مداخلات دستوری سهم دارد زیرا این 
وزارتخانه عضو شورای پول و اعتبار است و به 
صورت دستوری نرخ های بهره بانکی را تعیین 
می کند و به دلیل اینکه شرایط موجود تورمی 
است این نرخ ها هم پایین هستند و متقاضی 

هم برای دریافت این وام ها بالاست. 
این کارشناس ادامه داد: قوانین تعریف شده 
و بوروکراسی حاکم در این بخش جهت دریافت 
وام در بسیاری از بانک ها به ویژه بانک های 
دولتی به قدری زیاد است که حتی متقاضیان 
با وجود داشتن ضمانت نامه های مناسب و 
همچنین گواهی کسر از حقوق باز هم با مانع 
تراشی های متعدد بانک ها مواجه می شوند 
که در نهایت عطای دریافت وام را لقای آن 
می بخشند البته اصلی ترین دلیل این رویکرد 
را باید در نداشتن اعتبارات مالی بانک ها در 
فرآیند واگذاری تسهیلات جست وجو کرد که 
باعث سرگردانی و ناامیدی از دریافت وام شوند. 
ندری ادامه داد: تورم کنونی در کشور در 
محدوده 5۰ درصد است و نرخ بهره بانکی هم 
حداکثر ۲3 درصد است و حتی پایین تر از این 
نرخ هم در سیستم بانکی وجود دارد و صف 
زیادی برای دریافت این وام ها شکل گرفته و 
بانک ها هم ناچار به سهمیه بندی می شوند و 
زمانی که منابع ارزان تمام می شود بانک ها هم 
ترجیح می دهند تا این وام ها را به کارمندان 
خود بدهند تا به مردم عادی بنابراین این 
گرفتاری بیشتر به دلیل نرخ های دستوری بوده 
که به وجود آمده که مداخله در بخش حقوق 

و دستمزد ها و ممانعت از همخوانی آن با تورم 
موجود باعث شده تا بانک ها برای ارائه مشوق 
و دادن انگیزه به کارمندان خود این وام ها را به 

کارمندان خود بدهند. 
    رابطه رانت در واگذاری وام ها و 

افزایش فساد و تورم 
ندری توضیح داد: با وجود سخت گیری 
برخی از بانک ها برای اعطای تسهیلات بانکی 
خرد به متقاضیان با وجود کامل بودن مدارک 
و حائز شرایط بودن، روند ناسالم واگذاری 
تسهیلات و وام های کلان بانکی از سوی 
بانک ها به برخی از شرکت ها واقعیتی است که 
ناشی از حاکمیت روابط ناسالم است در حالی 
که بسیاری از شرکت های مولد از دریافت 
حداقل تسهیلات دراین زمینه محروم هستند 
و مدت های طولانی سرگردان برای جمع 
آوری مدارک و ضامن های متعدد هستند که 
در نهایت از فعالیت در واحد اقتصادی خود 
منصرف می شوند و به این ترتیب سرمایه های 
عظیمی در شرکت های ثبت شده بر روی کاغذ 
راکد می ماند و موجب افزایش نرخ تورم و فساد 

اقتصادی در کشور می شود. 
این کارشناس امور بانکی معتقد است: در 
حال حاضر هر بانکی با توجه به روند و قانون 
اعتبارسنجی خود، ابهامات فراوانی را در اعطاء 
تسهیلات ایجاد کرده است و به نظر می رسد 
نیاز به قوانین جامعی در این خصوص داریم هر 
چند گویی کاغذبازی های فراوان باعث دلسرد 
و خسته شدن متقاضیان وام های بانکی یکی از 
سیاست های از پیش تعریف شده بانک ها در 

این زمینه است. 
او ادامه داد: عدم توانایی برخی از دریافت 
کنندگان وام های کلان بانکی برای بازپرداخت 
اقساط باعث می شود که بانک ها با مشکلات 
مختلفی مواجه شده و به ناچار به سمت 
اعتبارات موجود در بانک مرکزی رفته و به 
نابسامانی های اقتصادی و تورم در جامعه بیش 

از حد دامن زده می شود. 
ندری اضافه کرد: سیستم دستوری وزارت 

اقتصاد در خصوص اعطای وام بدون ضامن 
در خیلی از موارد کاربانک را مشکل می کند 
و قدرت مدیریت در فرآیند واگذاری از آنها 
سلب می شود از سویی دیگر صدور چنین 
دستوراتی خیل عظیم متقاضیان را به سمت 
بانک ها روان می کند در حالی که بانک ها نیز از 
اعتبارات خالی هستند و خیلی زود این رویکرد 
به ناامیدی در مردم و گاهی عصبانیت از نتایج 

حاصله منجر می شود. 
    تناقضات آشکار قوانین در حوزه 

اجرائیات وام
علیرضا مناقبی کارشناس اقتصاد ی د ر 
این خصوص معتقد است: د ر حوزه مسکن 
با گره کوری روبه رو شد ه ایم که باز کرد نش 
سخت شد ه است به همین د لیل باید به د نبال 
راهکار های اساسی و عملی باشیم تا زمانی که 
تضاد منافع د ر کشور وجود د ارد گشایشی 
د ر امور شاهد نخواهیم بود و اینکه تا الان 
زمین های د ولتی بر اساس قانون آزاد سازی 
نشد ه است به همین موضوع برمی گرد د حتی 
امکان د ارد برخی به د نبال سوءاستفاد ه از این 
قانون باشند و بخواهند آن را د ر بستر های رانتی 
 پیش ببرند، بنابراین مشکل اینجاست که ما 
قوانین خوبی د ر زمینه ساخت مسکن د اریم 
و حرف های خوبی هم می زنیم اما د ر عمل 

اتفاقی نمی افتد. 
مناقبی خاطرنشان کرد : اعطای زمین رایگان 
به مرد م برای خانه  سازی می تواند به حل 
مشکل کمک کند، اما باید د ر زمینه هزینه های 
ساخت وساز هم چاره اند یشی کنیم که با فرض 
اینکه زمین های د ولتی آزاد سازی شود و د ر 
قطعات ۲5۰ متری د ر اختیار مرد م قرار گیرد 

مرد م بود جه کافی برای ساخت ند ارند. 
او اد امه د اد : لازم است تسهیلات بانکی برای 
ساخت و ساز خانه ها د ر نظر گرفت و وام های 
بانکی به سمت مسکن سوق د اد ه شوند و مهم 
است این تسهیلات د ر اختیار مرد م معمولی 
که نیاز به مسکن د ارند، قرار گیرد و باید نوعی 
مد ارا با د ریافت کنند گان این وام ها داشت تا 

شرایط را برایشان تسهیل شود. 
شرایط دشوار اعطای وام و اقساط سنگین

این کارشناس اقتصاد ی گفت: شرایط 
سختی برای وام گیرند گان خرد د ر نظر گرفته 
شده برای مثال برای بازپس گیری وام های 
اعطایی به آن ها سختگیری زیاد ی می شود و با 
هرگونه عقب افتاد گی وام ها به سرعت برخورد 

قانونی صورت می گیرد. 
مناقبی افزود: کسانی که به وام ساخت 
از  عبور  توان  معمولاً  د ارند  نیاز  مسکن 
بوروکراسی اد اری پیچید ه د ریافت وام را 
ند ارند و نمی توانند از این وام بهره مند شوند 
و باید شرایطی به وجود  آید که ضمن گرفتن 
ضمانت های د رست، وام د ر اختیار افراد ی که 

نیاز د ارند قرار گیرد. 

 »آرمان ملی« سرپیچی بانک ها از پرداخت وام های مصوب دولت را بررسی می کند؛ 

گوش بانک ها بدهکار نیست
 

   کارشناس اقتصادی: پرداخت وام های مختلف با وجود تاکید دولت به بانک ها مانند وام ازدواج و مسکن چندان مورد استقبال بانک ها 
قرار نگرفته و همچنان از واگذاری تسهیلات به متقاضیان خودداری می کنند. 

درحالی در سایت های داخلی فروش بلیت هواپیما تقریبا 
تا یک ماه آینده هیچ بلیتی وجود ندارد که بلیت پروازهای 
داخلی با قیمت دلاری توسط سایت های عربی فروخته 
می شود و بازار حمل ونقل هوایی کشور همچنان نابسامان 
است و عرضه بلیت در این بخش به کمترین میزان خود طی 
سال های اخیر رسیده است. این وضعیت پس از اظهارات 
عجیب رئیس انجمن شرکت های هواپیمایی درباره هواپیما 
سوار شدن قطارسوارها و اتوبوس سوارها تشدید شده است 
همچنین اگر تا چند ماه پیش بلیت پروازهای داخلی با 
مشقت فراوان خریداری می شد، امروز همین بلیت نایاب 
شده و تنها صندلی های بیزینس پروازها آنهم برای حداقل 
یکماه آینده قابل خریداری است که در این شرایط برخی 
سایت های خارجی فعال در بخش حمل ونقل هوایی اقدام به 
فروش بلیت پروازهای داخلی آنهم با قیمت دلاری می کنند.  
به عنوان مثال در سایت aldalil۷8. com که دفتر آن در 
بصره است بلیت پرواز تهران- مشهد هواپیمایی تابان با 
قیمت حدود 55 دلار )حدود ۲ میلیون و ۷5۰ هزار تومان( 
فروخته می شود. نرخ مصوب این پرواز یک میلیون و 3۱۴ 
هزار و 8۰۰ تومان است. این در حالی است که در سایت های 
داخلی مجاز بلیت پرواز تهران- مشهد تا یکماه آینده )۱۶ 

مرداماه ۱۴۰۲( وجود ندارد!
قیمت بلیت تهران- شیراز حدود ۴5 دلار یعنی ۲ 
میلیون و ۲5۰ هزار تومان است. نرخ مصوب سازمان 
هواپیمایی کشوری برای این پرواز یک میلیون و 3۲۶ هزار 
و ۱۰۰ تومان است. مشخص نیست این قبیل سایت ها که 
اقدام به فروش بلیت پروازهای داخلی آنهم با قیمت دلاری 
می کنند از سازمان هواپیمایی کشوری مجوزهای لازم را 

دارند یا خیر. 
ممنوعیت فروش بلیت دلاری به اتباع خارجی

یکسال قبل در چنین روزهایی برخی سایت ها بلیت 
پروازهای داخلی را به صورت دلاری به اتباع خارجی 

می فروختند. موضوعی که باعث شد وزیر فقید راه و 
شهرسازی ۱3 تیرماه ۱۴۰۱ از ابطال مصوبه فروش دلاری 

بلیت هواپیما به اتباع خارجی خبر دهد. 
 رستم قاسمی گفت: فروش بلیت هواپیما به اتباع 
خارجی بر اساس نرخ دلار ممنوع است و این موضوع به 

همه شرکت های هواپیمایی ابلاغ شد. 
وی با اشاره به اینکه فروش دلاری بلیت هواپیما 
برای مسافران به خصوص در فرودگاه های آبادان و 
اهواز مشکلاتی را ایجاد کرده بود، گفت: رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری در جلسه ای که با مدیران عامل 
شرکت های هواپیمایی داشت این موضوع را ابلاغ کرد که 

تصویر آن نیز منتشر خواهد شد. 
رئیس سازمان هواپیمایی هم در این باره گفته بود: فروش 
ارزی و دلاری بلیت هواپیما به اتباع خارجی، متوقف شد 
و دستورالعمل جدید فروش بلیت به اتباع خارجی هفته 

آینده ابلاغ می شود. 
محمد محمدی بخش افزود: چارتر کننده و آژانس ها هم 
اجازه فروش دلاری بلیت را به اتباع خارجی ندارند. تمهیداتی 

برای فروش بلیت به اتباع خارجی در نظر گرفته شده است 
که دستورالعمل آن به زودی آماده و ابلاغ می شود. 

    ضد و نقیض افزایش مجدد قیمت پروازهای 
داخلی

اخیرا رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از اعمال افزایش 
۹ درصدی قیمت بلیت هواپیما طی ۱۰ روز آینده خبر داده 
و گفته است: طی جلسه ای که شرکت های هواپیمایی با 
وزیر راه و شهرسازی داشتند مقرر شد قیمت بلیت هواپیما 
را تا ۱۰ روز آینده بر اساس همان افزایش ۲۹درصدی نگه 

دارند. 
به گزارش تسنیم، محمدی  بخش با بیان اینکه با اختیار 
سازمان هواپیمایی کشوری و شورای عالی هواپیمایی 
کشوری، پس از مهلت ده روزه، ۹ درصد به قیمت بلیت 
هواپیما اضافه می شود افزود: افزایش ۲۹درصدی قیمت 
بلیت در اردیبهشت ماه بر این اساس بود که ۲۰ درصد 
افزایش قیمت بلیت به همراه ۹ درصد ارزش افزوده اعمال 
شود، اما حالا با مجوز سازمان هواپیمایی کشوری، ۹ درصد 
قیمت ارزش افزوده به قیمت بلیت اضافه می شود تا بهای 
بلیت ۲۹ درصد قبلی به همراه ۹ درصد ارزش افزوده گران 

شود. 
این اظهارات البته واکنش سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشوری را به دنبال داشت. یازرلو در این باره گفته است: 
تاکید سازمان هواپیمایی کشوری بر رعایت تصمیمات 
ستاد تنظیم بازار است. در جلسه  مشترک وزیر راه و 
شهرسازی و مدیران عامل شرکت های هواپیمایی موضوع 
اختلاف برداشت در نحوه اعمال ۲۹ درصد افزایش مورد 
تصویب ستاد تنظیم بازار بر روی نرخ بلیت در مسیرهای 

داخلی مورد بحث قرار گرفت. 
وی ادامه داد: بر این اساس مقرر شد مراتب از مراجع 
ذی ربط از جمله ستاد تنظیم بازار و سازمان حمایت حقوق 

مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، استعلام شود. 

فروش بلیت  پروازهای داخلی در سایت های عربی به دلار

پرواز بلیت هواپیما!


